
Zakończenie  pracy
magisterskiej
Flâneur  początkowo  dandys,  członek  paryskiej  cyganerii,
bohater  dziewiętnastowiecznej  literatury  u  Benjamina
przeobraża  się  w  intelektualistę  –  bacznego  komentatora
modernizujących się miast. Wraz z końcem późnego modernizmu,

[cezurę stanowi tu druga wojna światowa]125 , postać ta znika,
aby  powrócić  w  recepcji  postmodernistycznej  jako  metafora
współczesnej kondycji człowieka. To jak pisze Bauman kultura
jest w obecnych czasach flâneurem, a człowiek tylko ludzkim
tego  odpowiednikiem,  reakcją  na  konieczność  adaptacji  w
wielowymiarowym, skomplikowanym ponowoczesnym świecie. Dalej
kontynuując swą wypowiedź Bauman stwierdza że, trzeba mieć
postawę  heroiczną,  aby  w  dzisiejszym  świecie  nie  być

flâneurem.126

Flâneur  –  wędrowny  gracz  –  pojawia  się  w  percepcji
współczesnego  człowieka  jako  wyraz  jego  wieloznacznego
społecznego funkcjonowania w wielu aspektach jego życia.

Współczesnym flâneurem może być architekt, którego flâneriie
jest  protestem  przeciwko  funkcjonalistycznej  wizji  miasta.
Może  nim  być  użytkownik  komputera  osobistego  zwiedzający
witryny  internetowe.  W  niedalekiej  przyszłości,  zapewne
również  użytkownik  środków  audiowizualnych  angażujących
wszystkie  ludzkie  zmysły.  Nowoczesnym  flâneurem  jest  także
konsument  którego  „pragnienie  aby  włóczyć  się  bez  celu”
zostało wykorzystane przez menadżerów i właścicieli wielkich
supermarketów i parków rozrywki. Stało się ono także źródłem
pewnego rodzaju spaceru. Spaceru bezwolnego, bo wykreowanego
przez zewnętrzne wobec człowieka siły popytu i podaży. Ale
jest pewna alternatywa dla tego stanu rzeczy. Pragnienie, aby
włóczyć się, przekształcone w twórczość kulturową staje się
siłą  emancypacyjną  dzięki  której  człowiek  może  odzyskać
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zagubioną  gdzieś  w  rządzącym  się  prawami  popytu  i  podaży
świecie autonomię.

Niewątpliwie  spacerowanie  jest  teraz  postawą  wieloznaczną,
często sprzeczną, można rzec używając sformułowania Benjamina
fantasmagoryczną.

Jaka  przyszłość  czeka  spacerowicza?  Miejmy  nadzieję  że
przyszłość  ta  nie  będzie  jawić  się  w  czarnych  barwach  a
Peatzoldowski  typ  spaceru  –  krytycznego  oglądu  bytu
współczesnego świata – stanie się źródłem przebudzenia dlatego
co  w  człowieku  najlepsze,  świadcząc  o  tym  że  człowiek  w
gruncie rzeczy, nie jest istotą bezwolną, źródłem zewnętrznej
kulturowej manipulacji, że leżą w nim ukryte gdzieś pokłady
twórczej  potencji  czekającej  tylko  na  uaktywnienie  i
wykorzystanie.

Trzeba też mieć nadzieję że benjaminowska koncepcja historii
jako  zwaliska  ruin,  nie  potwierdzi  się  po  raz  kolejny,  a
następne  przejścia  cywilizacyjne  ludzkości  (teraźniejszość
jest zawsze przejściem pomiędzy tym co było a tym co będzie
W.B)  będą  przejściami  emancypacyjnymi.  A  flâneur  –
intelektualista  będzie  wiecznie  stał  na  straży  tego  stanu
rzeczy.

125 Por, [w:] Wolfgang Welsch, Nasza postmodernistyczna moderna,
wyd, Oficyna Naukowa, Warszawa 1998, s. 39.

126 Por [w:] Zygmunt Bauman, Przedstawienie na pustyni, str. 72
i 83.

Jeśli  szukają  Państwo  pomocy  w  napisaniu  własnej  pracy  -
potrzebują Państwo fachowych konsultacji to polecamy stronę
pisanie prac - profesjonalna pomoc w pisaniu prac w granicach
prawa.
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